atribuições o poder e o dever de fiscalizar no caso específico o processo 

“licitatório acima requerido, para termos amplo conhecimento do mesmo não ter 
sido executado, uma vez que foi gerado nota de empenho nº 005666, ficha 741, 
no valor líquido a pagar de R$296.245,78 (duzentos e noventa e seis mil, 
duzentos e quarenta e cinco reais e setenta e oito centavos), tendo como credor 
Urbano Engenharia e Construções Ltda. 

Senhor Presidente, Senhores Edis, este Poder Legislativo tem como uma 
de suas principais funções a atividade fiscalizadora, e esta nos legitima a 
Verificar constantemente o cumprimento das leis e a aplicação do dinheiro